АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

    _________________________________________________________________

УКАЗ

ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГУБЕРНАТОРА

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Об особенностях регулирования производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории

Запорожской области

«04»05 2023 г.                                             №78-у

В целях регулирования отношений, возникающих в области производства

и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,

на территории Запорожской области, руководствуясь частью 4 статьи 31

Федерального конституционного закона от 04.10.2022 № 7-ФКЗ «О принятии

в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе

Российской Федерации нового субъекта – Запорожской области»,

          ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить, что Министерство экономического развития

Военно-гражданской администрации Запорожской области является органом

государственной власти, уполномоченным на осуществление регионального

государственного контроля (надзора) в области розничной продажи

алкогольной и спиртосодержащей продукции, на предоставление услуги по

лицензированию розничной продажи алкогольной продукции (за исключением

лицензирования розничной продажи, определенной абзацем двенадцатым

пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон), на прием

деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей

продукции.

2. Установить, что:

2.1. Лицензии (специальные разрешения) на осуществление деятельности

в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной

и спиртосодержащей продукции на территории Запорожской области, выданные

2

юридическим лицам органами государственной власти Украины, сроки

действия которых истекли (истекают) в период с 1 января 2023 г. до 1 июня

2023г. и которые не переоформлены в порядке, предусмотренном статьей 4

Федерального закона от 28.12.2022 № 557-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», считаются

действующими до 1 июня 2023 г.

2.2. Лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных

предпринимателей (физических лиц-предпринимателей) на территории

Запорожской области и имеющие действующие лицензии на осуществление

деятельности в области розничной продажи алкогольной продукции, выданные

органами государственной власти Украины, вправе осуществлять розничную

продажу алкогольной продукции на основании таких лицензий на территории

Запорожской области до 1 января 2024 г.

2.3. Лицензии на осуществление деятельности по розничной продаже

алкогольной продукции индивидуальными предпринимателями (физическими

лицами-предпринимателями), сроки действия которых истекают (истекли)

в период с 5 октября 2022 г. до 1 января 2024 г., считаются действующими

до 1 января 2024 г.

2.4. Межведомственное взаимодействие в рамках представления услуги

по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции (за

исключением лицензирования розничной продажи, определенной абзацем

двенадцатым пункта 2 статьи 18 Федерального закона) на территории

Запорожской области осуществляется на бумажном носителе и (или)

посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 1

июня 2024 г.

2.5. Уведомление о необходимости устранения выявленных нарушений,

предусмотренное пунктом 5.1 статьи 19 Федерального закона, направляется

на бумажном носителе и (или) посредством информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» до 1 января 2025 г.

2.6. До определения органами местного самоуправления Запорожской

области в соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона границ

прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16

Федерального закона, требование о запрете розничной продажи алкогольной

продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания на вышеуказанных прилегающих территориях

не подлежит оценке в рамках предоставления услуги по лицензированию

розничной продажи алкогольной продукции (за исключением лицензирования

розничной продажи, определенной абзацем двенадцатым пункта 2 статьи 18

Федерального закона).

2.7. Оборот алкогольной продукции, маркированной марками акцизного

налога Украины, допускается исключительно на территории Запорожской

области до 1 января 2024 г.

3. Министерству экономического развития Военно-гражданской

администрации Запорожской области по вопросам, определенным настоящим

3

Указом, обеспечить взаимодействие с Федеральной службой по регулированию

алкогольного рынка.

4. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 30

сентября 2022 г.

Временно исполняющий обязанности

Губернатора Запорожской области                (подпись)                                     Е.В.

Балицкий